南昌市新建区交通运输局文件
新交字〔2024〕22号
关于印发《南昌市新建区交通运输行政执法案卷交叉评查问题整改方案》的通知
局属各相关单位：

现将《南昌市新建区交通运输行政执法案卷交叉评查问题整改方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
[image: image1.jpg]

    2024年7月18日
南昌市新建区交通运输行政执法案卷交叉

评查问题整改方案

为全面推进交通运输法治政府部门建设，深化交通运输综合行政执法改革，切实抓好南昌市推进法治政府建设领导小组办公室《关于2024年上半年行政执法案卷交叉评查工作情况的通报》（洪法府建办字【2024】6号）提出的问题，结合我局实际，制定如下整改方案。

一、总体要求

深入学习党的二十大精神，贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，坚持以习近平总书记法治思想为指导，认真贯彻落实中央、省、市、区法治政府建设工作相关要求，紧扣严格规范公正文明执法，紧盯执法领域各类突出问题，及时整改并加强跟踪监督检查，落细落实执法规范化长效机制，推动交通运输行政执法队伍实现长效治理。

二、组织领导

为切实抓好交通运输行政执法案卷问题整改工作，特成立新建区交通运输局整改工作领导小组，具体成员如下：

组  长：党组书记、局  长    张  驰

副组长：党组成员、副局长    裴  京

成  员：局政策法规股负责人  邓文豪

新建区交通运输综合行政执法大队大队长   蒋和平

新建区交通运输综合行政执法大队党支部书记    张增彪

新建区交通运输综合行政执法大队副大队长 金鹏先 罗仁烺 邓文辉
领导小组办公室设在局政策法规股，负责牵头具体整改工作。

三、整改问题

根据南昌市推进法治政府建设领导小组办公室《关于2024年上半年行政执法案卷交叉评查工作情况的通报》（洪法府建办字【2024】6号）文件精神，要求区交通运输综合执法大队聚焦指出的问题逐一对照查摆。主要问题如书证材料未经当事人、行政执法人员复核确认签字；勘验现场仅有近景图，未能体现改装车辆具体情况，且未经当事人、执法人员签字确认；授权委托书存在时间逻辑错误，存在委托人姓名与身份证信息不符；听证程序告知错误，未达到符合听证条件；责令改正违法行为通知书和行政处罚决定书适用法律错误；自由裁量未载明具体适用情形并进行说理；无法制审核等。

四、整改措施和整改时限

(一)整改措施

一是制定印发整改工作方案，明确整改事项，落实责任人和完成时限。

二是加强对党的二十大精神，对习近平法治思想、对《行政处罚法》、《行政强制法》、《中华人民共和国道路运输条例》《江西省道路运输条例》等执法领域法律法规加强学习，坚持每周五下午一线执法人员集中研习讨论，提升执法人员专业素养和执法水平。

(二)整改时限

立行立改并且长期坚持

(三)整改单位

牵头单位:局政策法规股

责任单位:区交通运输综合执法大队

五、工作要求

(一)提高责任意识，确保整改到位
执法大队要高度重视，要进一步加强组织领导，筑牢责任体系，严格按照《方案》要求狠抓整改落实，有力、有序推进问题整改。

(二) 加强监督检查，建立长效机制
局政策法规股要加强对问题整改情况的督查并对督查结果进行通报，确保问题整改落实到位。执法大队要以此次整改工作为契机，认真总结经验教训，建立健全各项工作制度，严格依法行政，进一步提升行政执法水平和效能。
附件：1.执法案卷交叉评查问题清单
2.执法案卷交叉评查整改任务表
南昌市新建区交通运输局办公室                              2024年7月19日印发
附件1：
执法案卷交叉评查问题清单

	新建
区交
通运
输局
执法
案卷

交叉
评查
问题

清单
	案卷主体
	1.书证材料未经当事人、行政执法人员复核确认签字。

2.勘验现场仅有近景图，未能体现改装车辆具体情况，且未经当事人、执法人员签字确认。

3.授权委托书存在时间逻辑错误，存在委托人姓名与身份证信息不符。

4.听证程序告知错误，未达到符合听证条件。

5.责令改正违法行为通知书和行政处罚决定书适用法律错误。
6.自由裁量未载明具体适用情形并进行说理。

	其他问题
	1.封面主体错误，南昌市新建区交通运输综合执法大队应为南昌市新建区交通运输局。

2.集体讨论有的有，有的无，参与人员漏签字。

	三项制度
	1.无法制审核。

2.询问笔录中表明身份时应为“南昌市新建区交通运输局的执法人员”

附件2：
新建区交通运输执法案卷交叉评查问题整改任务表
	单位名称
	整改事项
	完成时限
	责任人

	南昌市新建区交通运输局
	1.书证材料未经当事人、行政执法人员复核确认签字。
	立行立改
	熊  伟

	2.勘验现场仅有近景图，未能体现改装车辆具体情况，且未经当事人、执法人员签字确认。
	立行立改
	朱仁龙

	3.授权委托书存在时间逻辑错误，存在委托人姓名与身份证信息不符。
	立行立改
	熊  伟

	4.听证程序告知错误，未达到符合听证条件。
	立行立改
	朱仁龙

	5.责令改正违法行为通知书和行政处罚决定书适用法律错误。
	立行立改
	熊  伟

	6.自由裁量未载明具体适用情形并进行说理。
	立行立改
	熊  伟

	7.封面主体错误，南昌市新建区交通运输综合执法大队应为南昌市新建区交通运输局。
	立行立改
	熊  伟

	8.集体讨论有的有，有的无，参与人员漏签字。
	立行立改
	熊  伟

	9.无法制审核。
	立行立改
	熊  伟

	10.询问笔录中表明身份时应为“南昌市新建区交通运输局的执法人员”
	立行立改
	熊  伟